CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 136/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 137/2025, de
autoria do LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que durante os eventos realizados pela Prefeitura em parceria com a Associação
dos Cafeicultores de Araguari – ACA e o Sindicato dos Produtores Rurais de Araguari, seja
reservado um dia para a apresentação de um show gospel, considerando a expressiva
quantidade de evangélicos na cidade e a importância de se promover a igualdade cultural.

A música gospel foi reconhecida como parte integrante da cultura brasileira,
conforme dispõe a Lei n° 12.590/2012, sancionada pelo Presidente da República. Tal
reconhecimento legitima a inclusão desse segmento nos eventos oficiais promovidos pelo
município, assegurando a representatividade cultural de uma expressiva parcela da
população.

Além disso, destinar um dia específico para apresentações gospel durante os
eventos municipais, como a Café Agro, reforça o compromisso do Poder Público em atender
à diversidade cultural, promovendo a igualdade e ampliando a participação de diferentes
segmentos da sociedade em atividades culturais.

Essa medida contribui, portanto, para fortalecer o respeito às tradições e à
pluralidade cultural, ao mesmo tempo em que atende às demandas de uma comunidade
significativa e ativa em nosso município.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:12:21-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:17:06-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:21:42-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro